7. Que aucun de nous ne vit pour soi-même, et aucun de nous ne meurt pour soi-même.

8. Mais soit que nous vivions, c'est pour le Seigneur que nous vivons; soit que nous mourions, c'est pour le Seigneur que nous mourrons. Soit donc que nous vivions, soit que nous mourrons, nous sommes toujours au Seigneur.

9. Car c'est pour cela même que Jésus-Christ est mort, et qu'il est ressuscité, afin d'acquérir une domination souveraine sur les morts et sur les vivants.

10. Vous donc pourquoi condamnez-vous votre frère? ou vous, pourquoi méprisez-vous votre frère? Car nous comparaîtrons tous devant le tribunal de Jésus-Christ,

11. Selon cette parole de l'Écriture: Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que tout genou fléchira devant moi, et que toute langue confessera que je suis Dieu.

12. Ainsi chacun de nous rendra compte à Dieu de soi-même.

13. Né nous jugeons donc plus les uns les autres; mais jugez plutôt que vous ne devez pas donner à votre frère une occasion de chute et de scandale.

14. Je sais, et je suis persuadé, selon la doctrine du Seigneur Jésus, que rien n'est impur de soi-même, et qu'il n'est impur qu'à celui qui le croit impur;

15. Si en mangeant de quelque chose, vous attri-

jam non secundum charitatem ambulas; noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est.

16. Non ergo blasphemetur bonum nostrum.

17. Non est enim regnum Dei, esca et potus; sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto :

18. Qui enim in hoc servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus.

19. Itaque que pacis sunt, sectemur; et que adiunctionis sunt, in vicem custodiamus.

20. Noli propter escam destruere opus Dei: omnia quidem sunt munda, sed malum est homini, qui per offendiculum manducat.

21. Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infumatur.

22. Tu fidem habes? penes temetipsum habe coram Deo. Beatus qui non iudicat semetipsum in eo quod probat.

23. Qui autem discernit, si manducaverit, damnatus est: quia non ex fide. Omne autem quod non est ex fide, peccatum est.

ANALYSIS.

In duobus precedentibus capitibus, charitatem erga proximum multoies commendavit Apostolus: in hoe quadam dissidiotorum, charitatis offenditorum, causas componebat.

Ez Judaeis conversi, et in fide adhuc infirmi, cibos ei dies iuxta legem Mosaiam observabant, et gentiles conversos, ob istorum inobservantiam iudicabant; hi autem Iudeos, ob hoc ipsius, contempnabant ut infirmos; hos et illos sic arguit Apostolus, ut utrosque doceat charitatis regulas.

Primo versus docet infirmum à doctoribus cum charitate suspicendum.

Secundo versus breviter exponit altercationis argumentum, quod supra.

Tertio versus sic eam definit, ut unumquemque in sua praxi relinquat, dummodo charitatem servent et pacem; docti non spernant infirmos; infirmi non iudicent doctos.

A versu 4 ad 15 multis probat neminem à fratre suo

PARAPHRASIS.

1. Inter alia autem mutuam charitatis officia, hoc speciatim vobis commando: si quis sit inter vos in rebus fidei nondum satis instructus, hunc vos, qui doctores esis, assumite cum charitate instruendum, et cum eo ne disputationibus contendatis.

2. Verbi gratia, is qui de Evangelio bene instructus est, credit sibi licere quibuslibet cibis vesci; alias autem de fide minus instructus, putat id non esse licitum, et idem vesciur oleribus, ne quid à lege Mosaicā prohibitus comedat.

3. Hac tanti non sunt momenti, ut ob ea immunitationem pati debeat fraterna charitas. Igitur qui, juxta libertatem Evangelii, quibuslibet appositis vescitur, non spernat infirmorem, qui, ex animi sui infirmitate, à carnibus abstinet, et oleribus vescitur; et hic

tez votre frère, dès-lors vous ne vous conduisez plus par la charité. Ne faites pas péir, par votre manger, celui pour qui Jésus-Christ est mort.

16. Que notre bien donc ne soit point blasphémé. 17. Car le royaume de Dieu ne consiste pas dans le boire et dans le manger, mais dans la justice, dans la paix et dans la joie que donne le Saint-Esprit.

18. Et celui qui sert Jésus-Christ en cette manière se rend agréable à Dieu, et est approuvé des hommes.

19. Recherchons donc ce qui peut entraîner la paix parmi nous, et observons tout ce qui peut nous édifier les uns les autres.

20. Que le manger ne soit pas cause que vous détruisez l'ouvrage de Dieu. Ce n'est pas que toutes les viandes ne soient puras; mais un homme fait mal d'en manger, lorsqu'en le faisant il scandalise les autres.

21. Et il vaut mieux ne point manger de chair, et ne point boire de vin, ni rien faire de ce qui est à votre frère une occasion de chute et de scandale, ou de ce qui peut l'affaiblir dans sa foi.

22. Avez-vous une foi éclairée? Contentez-vous de l'avoir dans le cœur aux yeux de Dieu. Heureux celui qui sa conscience ne condamne point en ce qu'il veut faire.

23. Mais celui qui étant en doute ne laisse pas d'en manger, est condamné, parce qu'il n'agit pas selon la foi. Or, tout ce qui ne se fait point selon la foi, est péché.

judicio, presertim ubi nullum est religionis detrimentum.

6. Etenim qui dies observat et distinguunt, id ad Dei gloriam et obsequium facit; sicut et qui dies omnes Deo pariter dedicat, Dei quoque honorem intendit;

Item qui promiscuè quovis comedit, ad Domini gloriam comedit; gratias enim illi agit de cibo assumpto;

Et qui abstinet à cibis, religionis ergo abstinet, et de cibis sibi permisso, Deo pariter gratias agit.

7. Uterque, inquam, Deum benedicit: nemo enim nostrum, qui Christiani sumus, sui causa vivere debet aut mori, sed Dei gratia, cuius toti sumus.

8. Sive enim vivimus, Domino vivimus, a quo est vita nostra; sive morimur, Domino morimur, [quo] judice morimur: in quoquaque ergo statu sumus, seu viventes, seu mortientes, Dominii sumus, qui magno pretio nos redemit, sicut scilicet sanguinis pretio.

9. In hunc quippe finem Christus mortuus est, et mortuus suā nostrā redemptoris lytrum solvit; et à mortuis suscitatus vitā vivit immortaliter, ut in mortuis et vivos, in celo et in terrā dominetur.

10. Cū ergo Dei Christique simus, quare tu, Judee, non manducas, fratrem tuum manducantem, iudicas ut gulosum? et tu, genitili, quodlibet appositum comedens, quare fratrem tuum, hanc libertate non uterum, spensis ut rationis inopem, et in fide imperitum?

Quo jure hanc in alterutrum exerceatis auctoritatem? omnes enim nos Christi sumus pariter servi; omnes pariter sistendi sumus ante tribunal Christi, et ab eo iudicandi; quid ergo illius officium praripiatis?

11. Recordamini eis quod apud Isaiam scriptum est: Vivo ego, dicit Dominus; me mortales omnes agnoscunt, confitebuntur, et genuflexi adorabunt ut Deum. Dominum et supremum Iudicem suum.

12. Cū ergo coram hoc supremo et aquissimo iudice, uanisque nostris pro semetipso sit ratio[n]e redditurus, non pro aliis, quorum cura nobis non est commissa;

13. Propria nostre saluti invigilantes, nostrumque proprium negotium agentes, non amplius alios iudicemus in malum.

Sed potius hoc apud vos statuite, nulli fratum occisione dare aut remore in via salutis, aut castis à salute.

14. Quod ad me attinet, ego certissimè scio, et plenissime sum persuasus, Christi afflata et doctrina, quid nullus cibus sit sūa naturā impurus, idēque licet promiscuè quilibet ut;

Per accidens tamen, propter ignorantiam, aliquis cibus fit immundus, ei scilicet qui putat illum immundum.

COMMENTARIA.

Vers. 1. — INFIRMUM AUTEM IN FIDE ASSUME: Svt: Et verò qui est infirmus in fide date manum. Gentiles,

Vers. 1. — Infirmum autem in fide assume, id est, ad conversationem vobis adjungite, et habete ut fra-

dum seu prohibitum; et idēc coram hoc infirmo prudenter utendum est evangelicā libertate.

15. Etenim si hic frater tuus infirmus existimat, licet ex errore, aliquid immundum, et illud tamen coram eo comedis, sicut eum ob tuum cibum ledis, aut saltu meroe afficias;

Tunc peccas contra fraternam charitatem.

Ah! ne frater tuus, licet infirmus, sit tibi tam vilis, ut cum cibo tuo perdas, quem Christus tanti fecit, ut pro illo salvando mori non dubitaverit.

16. Cave te igitur ne causa sitis cur blasphemetur fides et religio nostra, ob vestras de cibis edendis aut non edendis dissensiones et schismata.

17. Etenim vera religio, per quam Deus in nobis regnat, et ob quam nobis coeleste regnum parat, non consistit in electione cibi et potus,

Sed in morum innocentia, in pacis fraternae studi, et in spirituali gaudio, bonam conscientiam semper comitante.

18. In his quisquis Christo servit, is et Deo placet, et a piis hominibus approbatur.

19. Itaque sectemur ea que pacem conciliant et augent, et ea faciamus que ad mutualm conferunt aedificationem.

20. Cave, christiane, in fide doctor, ne propter vilen cibum destruas aedificationem Dei, fratrem scilicet infirmum, in quo Christus per fidem habitat.

Seio, et illud jam dixi, nullum cibum ex se immundum esse; in modo mundi sunt omnes, tum natura sua, tum Christi Domini permisus:

Nihilominus peccat ille qui cibo ex se licito utitur cum sui fratribus scandalo; tunc enim te bona male utitur.

21. Praestabilis est omnino à carnis abstinenre, et nunquam vinum bibere, quād sic aut cibo quōdam, aut potu, fratri tuo lapsis occasione dare; sive te contra conscientiam imitetur, sive te temere iudicet; et per te scandalizatus, infirmior fiat in fide.

22. Tu in fide instructor erdis, et bene, quid nullus amplius cibus sit immundus; hanc fidem in anima, et coram Deo serva; at ne cā foris cum tui fratris offendiculo utaris;

Beatus autem omnis qui semetipsum non condemnat interius in eo quod probat exterius, seu qui nihil contra conscientiam operatur, malo impulsu exemplo, aut quovis alio motivo.

23. Qui vero fluctuat et hesitat ambiguis, an tali cibo liecat ut, si sic dubitans comedit, ille rous est peccati, utpote propriā suā conscientiā iudicatus; dictabat enim sibi non licere, quod fecit tamen; quidquid autem est contra conscientiae dictamen peccatum est.

se ex gentilibus conversos alloquitur Apostolus, et

hortatur ut infirmiores in fide cum charitate suscitent, nec repellite tanquam alienum à Christo, quin potius ut infirmum et curā egentem fovete.

piant, nec importunis disputationibus lassent. *Infirmum igitur in fide*, et nondum satis instructum, vos qui doctiores et fortiores estis, *assimile cum charitate instruendum*, eumque ut fratrem forete, juvate, seu ut ait Syr., ei date manum, sicut infirmo in itinere datur manus.

VERS. 2. — ALIUS ENIM CREDIT SE MANDUCARE OMNIA. Factum, sed altercationis argumentum breviter exponit. *Afin.*, id est, in fide frumenti, et de Evangelio bene instrutus, credit sibi licet quibuslibet cibis risci, quia nullum in lege evangelica ciborum genus immunum censetur.

QUI AUTEM INFIRMIUS EST, OLUS MANDUCET; Grac., olera comedit; Syr., manducat. Divus Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, omnes in indicativo, resciunt, manducat; ita ut si propositio factum simpliciter exponens, scilicet: *Infirmus autem, seu Iudeus recenter conversus, et de evangelica libertate non satis instructus, oleribus vescitur. Juxta nostram Vulgatam hie sensus est: Infirmus autem, et in fide parum doctus, putat id non licitum esse; ita que, seu infirmus, olus et cibos a legi Mosaicâ permisso manducant, ne contra conscientiam peccet.* Per *olus* intellige quelibet legumini, quorum nullum erat Iudeis vetitum; multa autem animalia, tum ex piscibus, tum ex volubribus, tum ex bestiis, erant prohibita.

VERS. 5. — IS QUI MANDUCAT, NON MANDUCANTEM. Altercationem sic definit, ut unquamque in sua praxi relinquat, dummodo charitatem et pacem servent.

QUI MANDUCAT, id est, is qui juxta libertatem Evangelii quibuslibet vescitur, eum qui iusta legem Moysis ciborum electionem servat non spernat, tamquam rudem, imperium atque superstitionem. Vell non spernat, nec vilen faciat ejus animam, scandalum ei dando, dum exemplo suo illum inducit ad manducandum contra propriam conscientiam.

Non in disputationibus cogitationum, id est, opiniorum. Grac., non in altercationis disputationum. Nolo, inquit, cum eo, sub praetexta doctrina evangelice contendatis.

Vers. 2. — Alius enim credit se manducare omnia, q. d.: Alius putat licere vesci omnibus quasi mundis, eo quid in lege evangelica nihil legaliter sit immundus.

Qui autem infirmus est, olus manducet: Qui autem infirmus est fide, comedat olus, vel quid simile, quod legi Mosaicâ constat non esse prohibitum, abstinentia a cibis.

Vers. 3. — Is qui manducat, non manducantem non spernat, id est, non habeat vilen ejus saltem, scandalum ei ponendo, dum exemplo suo facit eum comedere contra conscientiam.

Ei qui non manducat, manducantem non judicit, id est, non condemnet tamquam legis transgressorum.

Et qui non manducat, id est, infirmus in fide, et legis Mosaicâ adhuc in hoc observator, non condemnet manducantem, id est, promiscuo victu uterem, tamquam legis transgressorem; **DEUS ENIM ASSEMPIT ILLUM.** Rationem assignat ob quam non debeat quis fratrem suum judicare, quia scilicet Deus illum in servum et cultorem suum assumpsit, et consequenter ad eum pertinet. Quis ergo judicet eum quem Deus suum publice assumit et probat?

VERS. 4. — Tu quis es, qui judicas alienum serum? Urget allatum rationem, ob quam de fratre nostro judicare non debemus, scilicet auctoritatem non habemus. **Tu**, qui non manducas, et manducantem judicas, quis es? cuius auctoritatis? non tuum est judicare manducantem, sive bene, sive male agat, nec ad te pertinet.

DOMINO SUO STAT AUT CADIT, id est, Dominum ac judicem satis habet, Deum scilicet, a quo vel absolvatur, vel condemnatur; seu Domini iudicio, aut pro se, aut contra se sententiam feret. **Stat**, qui in causa victor est; **cadit**, qui iudicium contra se referat.

STABIT AUTEM, id est, causâ non cadet, non condemnabitur, quia Deus potest efficere ut stet. Idem Deus qui cibos vetuit in lege Mosaicâ, potuit illos in Evangelio permettere.

Nota litteralis.

Circa versum tertium nota quid Apostolus modo valde diverso, pro temporum et personarum diversitate, cädem de re agit. Galatas, cap. 1, increpat durè ob legum observationem; Iudeus Romanis vel indifferencem relinquit inuisiçusque conscientiae; unde hic diversus agendus modus? et que illius ratio? Galatas increpat ob legalia, quia ipsi, cum gentiles essent, et legalia nunquam observaverint, ea tamen post baptismum assumperunt ut necessaria: hinc, *ò statu Galatae* etc., cap. 3. Iudeus verò permittit ad tempus legalia servare, nondum mortifera, quia adhuc infirmi erant in fide, seu ut ait D. Chrysostomus, quod novella esset Romanorum fides. Tala corridenti nondum erat tempus. Adde quid synagoga erat cum hominibus sepolienda.

OBSERVATIONES MORALES.
Primum hic mirare cum D. Chrysostomo divinam Apóstoli nostri sapientiam, que utrosque alterantes sic aut immundo cibo sè contaminantem.

Deus enim illum assumpsit, illum scilicet manducantem assumpsit in servum et cultorem suum; et proinde non est ab alio iudicandus; q. d.: **Quis ergo eum judicet et damnet,** quem Deus probavit et adovavit?

Vers. 4. — Tu quis es qui judicas alienum serum? Grac., famulum domesticum. Jubet ergo ut non manducantem Iudeus manducantem gentilem non judice, sed Dei, cujus servus est, iudicio euudem relinquit.

Domino suo stat, aut cadit; non tuum est judicare quasi peccantem edendo quod tu putas immundum; habet Dominum ac iudicem suum Deum, sive Christum, a quo absolverit, sibi agat; vel condemnabitur, si male. Hoc enim est Domino suo stare ac cedere. **Domino suo absolventum esse aut condemnatum.**

ad mediocritatem reducit, ut hos et illos corrigat et instruit. Hincque disce 1^o charitativum corridenti et instruendi modum; 2^o pacem omnibus rebus ex se indifferentibus anteponendam; 3^o multis in occasionibus unumquemque in suo sensu relinquentum, ne pax turberetur, charitas ledatur, precipue cùm non est commodum et matrum corrigendi tempus.

Secundò mirare et imitare charitativum Apostoli monumentum firmioribus datum: *Infirmum in fide assumite.* Firmor sciatis cum infirmioribus infirmari, ut infirmum confmetis; sciatis se patrem, se fratrem, si que cum charitate suscipiat, loveat, instruat; charitativum det illi manum, non spernit, non arguat acriter, non alteretur, nec disputet cum eo; disputerat enim animum exacerbat, charitas verò cor emolit et atrahit.

Denique in tertio verso remedium nota dubius virilis validè communibus congruum: docti spernunt ignorans, ignari iudicant doctos; hi et illi suo virtute medicinam sumant a D. Paulo datam.

Vers. 5. — NAM ALIUS JUDICAT DIEM INTER DIEM; Grac.: *Hic quidem iudicat, etc.; hic autem iudicat omnem, etc.* Postquam de cibis egit, ad aliud legalium genus venit, ob quod era fieri Romanos alteratio, scilicet, diuinum distinctionem et observantiam. **Alius,** scilicet Iudeus, in fide infirmus, diuinus à die distinguunt, seu unum alio sancto iudicant, v. g., sabbatum, neomenias, etc.; seu certis diebus jejunat, et a quibusdam cibis abstinet, v. g., à fermentato pane in hebdomadâ Pasche.

ALIUS AUTEM, in fide firmior et in lege evangelica instrutor, scilicet hinc omnia legalia per Christum esse sublata, *iudicat omnem diem aqualem esse, nec unum ab alio distinguunt, sive jejunis, sive ciborum quicunquam abstinentia.*

UNUSQUISQUE IN SUO SENSU ABENDET, id est, quisque sum in his rebus iudicium sequatur. Nota quid errabunt quidem Iudei, legalia per Christum morti abrogata servantes; quia tamen hie nondum erant mortifici. Evangelio quippe nondum satis promulgato et explicato, illos in suo permisit errore, donec plenus instruerentur, ne, si ab istis legalibus statim revocarentur, turbati resilirent à fide. Vide dicta v. 4. Itaque per charitatem iudicatur cum infirmis. Nota 2^o quid agitur hic de festis et de jejunis in lege Mosaicâ prescriptis, ut patet ex textu. Lex autem illa erat per

Stabat autem, ac si dicat: Imò tibi affiro, quid non cadet, non condemnabitur iudice Domino suo, sed stabit, id est, absolutur.

Potens est enim Deus statuere illum, id est, efficeri ut sicut. Quamvis, inquit, homines in fide non satis instructi eum iudicent, id est, condemnent: tamen Deus potens est eum absolvere, et suo iudicio justificare; quod et faciet.

Vers. 5. — Nam aliis iudicat diem inter diem; Iudeus in fide Christi adhuc infirmus, uno die secundum prescriptum legis veteris carnis cibis abstinet, alias diebus non abstinet: gentilis verò iudicat omnem diem esse aqualem; et omni die differenter quovis cibo vescitur, fruens libertate Evangelii; et uterque bene facit. Nota, Apostolum tantum loqui de festis et de jejunis Iudeis, et quia tum nondum erant sancti.

Christi mortem abrogata. Hinc malè hæc Apostoli verba detorquent heretici contra dies festos ab Ecclesiâ institutos, et jejunia, et quorundam ciborum abstinentiam, quorum paeca tunc erant in uso, et que, si ab Ecclesiâ tunc præcepta fuissent, servari jussisset Apostolus, sicut apostolicâ decretâ custodiri jussit, Act. 16, 4.

Malè etiam ultimis verbis abutuntur, quasi Apostoli facultates indulgent et credendi et agendi pro libito; agit enim Apostolus de rebus ex se indifferentibus, non de rebus fidei, aut de præceptis Ecclesiæ, v. g., de jejunis aut abstinentiis ab Ecclesiâ institutis; cùm enim omnes Christiani, etiam in conscientiâ, potestati ecclesiasticae teneantur obedire, ut docuit cap. precedenti, sili ipsi contradiceret dicens: *Unusquisque in suo sensu abenget.*

Vers. 6. — Qui sapit diem, Domino sapit; Grac. adit: *Et qui sapit diem, Domino non sapit.* Adit et Syrus, et Chrys., Theodore, Theophil. Quia tamen Origenes id non habet, nec Ambrosius, nec illus codicem nostrorum, hinc Erasmus probable putat quid ad P. Pauli explicationem fuerit additum. Sensus autem est: Qui discernit diem abstinentie, à die non abstinenti, vel diem festum à die vulgari, id ad Dei gloriam et obsequium facit. Idem intelligentum de eo qui non discernit, sed iudicat omnem diem idoneum ad opera pietatis et punitientie; id ad Dei gloriam facit.

Et qui manducat, id est, item qui promiscue quidvis comedit, et quovis die, id etiam ad Dei gloriam facit; similiter et qui abstinet a cibis lego vetitis, ad Domini gloriam abstinet, et uterque Deo gratias agit: hic pro cibis ipsi in lege Mosaicâ permisso, ille pro omnibus cibis quibus ex evangelica libertate uitior. Quasi dicere: Novit Dominus et comedendum et jejunium intentionem, nec tantummodo factum, sed et facti propositum attendit. Hinc quia et comedens et jejunans Deum honorare intendit, uterque suo sensu relinquentur est. Hinc disce 1^o neminem condemnandum, sed potius ob intentionem excusandum. 2^o Simpliciores aliquando in suis devotionibus, et si forte non secundum strictam et severam scientiam, plus placere Deo ob intentionis puritatem, quam doctores in actionibus etiam secundum scientiam ab omnibus approbatis, ob defectum scilicet intentionis minus pars et devote.

rum festa vel jejunia Christianis ab Ecclesiâ indicata et instituta.

Alius autem iudicat omnem diem; non solum autem ciborum, sed et diuinum discrimina fuisse iudaizantibus in observatione, constat ex Epistolis ad Gal. 4 et Col. 2.

Unusquisque in suo sensu abenget; Grac., in propria mente, hoc est, quisque suo iudicio perfuratur, plenè illud sequatur, quisque suum sensum abundè explaret. Ut erique enim suum sensum secundo bene agit: nam terque Domino manducat, vel non manducat. Ita Basilius: quisque, ait S. Ambrosius, suo consilio remittatur.

Vers. 6. — Qui sapit diem, Domino sapit. Qui sapit, hoc est, qui iudicat et discernit diem abstinentie a die quo non est abstinentium; sive ciborum discer-

VERS. 7. — NEMO ENIM NOSTRUM SIBI VIVIT...; Grac., sibi ipsi, etc. Probat et manducantem et non manducantem Dominum manducare, et non manducare. Nemo enim nostrum, qui Christiani sumus, propter se vivit aut moritur; sed propter Deum, cuius est totus, et ad cuius propterea gloriam omnia sua referri debet.

VERS. 8. — SIVE ENIM VIVIMUS, DOMINO VIVIMUS..., id est, Christo Domino, qui nos fecit suos, et cui propterea debemus et vitam, et mortem, et omnia nostra conseruare.

SIVE ERGO VIVIMUS, SIVE MORIRUM, DOMINI SUMUS, id est, Christi, a quo empi sumus pretio magno, ipsius scilicet sanguine. Servorum nihil est, omnia vero sunt Domini. Cum ergo servi simus Christi Domini, qui nos sanguine redemit, ideo omnia nostra, et vita et mors, Christi sunt.

VERS. 9. — IN HOC ENIM CHRISTUS MORTUUS EST ET RESURREXIT. Grac., et revixit. Addit etiam Syrus. Dat causam cur Christi sumus, non nostri. In hoc, id est, in hunc finem, Christus mortuus est, et resurrexit, a mortuis, vita vives immortalis;

UT ET MORTUORUM ET VIVORUM DOMINUS, id est, ut ex morte suis et ex resurrectione sua dominaretur in mortuos et vivos. A primo quidem conceptionis instanti, Christus omnium Dominius fuit, huius tamen domini usum et exercitum adeptus est per mortem et resurrectionem suam. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra, in totam Ecclesiam triumphantem et militantem, etc.

VERS. 10. — TU AUTEM, QUID JUDICAS FRATREM TUM?...? Cum solus Dei et Christi simus, quare, tu nimis cibos: hinc sapere hic significat discernere, et discernendo observare diem abstinentiae. Qui ergo ita sapit, et discernit diem abstinentiae, *Dominum sapit*, hoc est, ad Dei legislatoris obsequium facit et discernit: ita S. Chrysostomus. Sicut Apostolus ita utrumque de altero existimare debet: quod nimur ad Christi Domini canonicum honorem, id ipsum quod faciunt.

Et qui manducat (idolothia), et cibis lego vetios (Deo) *Domino (ad Domini Dei honorem) et manducat*. *Gratias enim agit Deo*, scilicet manducaturus. *Et qui non manducat (qui idolothia, et cibis lego vetios abstinet)* *Domino non manducat*, id est, ad Dei honorem ita absinet.

Et gratias agit Deo, non tam quia vetis abstinet, quam quia lege concessus uititur. VERS. 7. — *Nemo enim nostrum sibi vivit, etc.* q.d.: Non ad nostrum usum et communum praecepit, sed ad Dei obsequium vivimus, et morimur: ille enim est Dominus nostra vita et mortis.

VERS. 8. — *Sive enim vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domino morimur*: Nemo nostrum vivit propter se, id est, ad suum ipsius gloriam aut communum, tanquam finem sua vita, sed ad gloriam Domini, cuius est servus: et nemo nostrum eligit mori propter se, sed propter Dominum.

Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus, q.d.: Totum, quod sumus, quod agimus, quod vivimus, quod morimur, est Christi Domini, ejus enim servi sumus.

VERS. 9. — *In hoc enim Christus mortuus est, etc.* ut dominetur, id est, ut exerceat accepte potestatis et dominii usum: nam Christus a primo instanti sua incarnationis, ratione unionis hypostaticae, fuit Dominus omnium: sed post mortem hujus dominii plenum exercitum accepti. Sicut Christus mortuus est ut dominetur mortuorum, ita resurrexit ut dominetur vivorum: ergo resurgentem in vitam aeternam, ut

Judee, non manducans, *judicas et condemnas fratrem gentilem*, libertate sibi a Christo Domino suo data, manducantem?

AUT TU, gentilis manducans, et firmior in fide, quare spernis fratrem tuum Iudeum, non manducantem, ex animi et conscientie teneritudine, et quia ius a Christo sibi datum, sicut et tibi, nondum satis intelligit?

OMNES ENIM STABIMUS ANTE TRIBUNAL CHRISTI; id est, omnes enim sistendi sumus ante tribunal Christi, eo tanquam communi omnium Domino judicandi. Quasi dicere: Quid ergo illius officium praevenitus? illius enim solus est de nobis servis suis judicare. Recordare de terribili iudicio Dei, cui sistendas es brevi, et alios non judicabis.

VERS. 11. — *SCRIPTUM EST ENIM*, Isa. 45, 25: *Vivo ego, seu, ut habet Isaia: In memetipso juravi*, id est, per memetipsum, seu per vitam meam iuro.

MHN FLECTETUR OMNE GENU, id est, omnes homines me supremum Judicem agnoscent, supplices et subditi adorabunt.

ER OMNIS LINGUA CONFITEBITUR DEO, id est, Deum que confitebuntur; boni quidem voluntarie, mali vero inuite.

VERS. 12. — *ITAQUE UNUSQUIS NOSTREM PRO SE;* Grac., seipso, etc., seu de seipso, non de aliis, eorum vero supremo Judge ac Domino RATIONEM REDDET; an tantum reddiderit, quantum accepit? tantum glorificaverit, quantum cognovit? pro mensurâ talenti accepti erit iudicium.

VERS. 13. — *NON ERGO AMPLIUS INVICERE JUDICEMUS*, Christus nobis vivis dominetur in aeternum.

VERS. 10. — *Tu autem quid judicas fratrem tuum?* Compellat hanc parte non manducantem, id est, cum qui fide infirmus est, ut patet ex supradictis. Sequentiam autem parte manducantem alloquitur.

Aut tu quare spernis fratrem tuum? Ut qui manducat et scandalum ei praebet. *Spernis, Grac., pro nido habes*; nam qui fratri scandalum ponit, ita agit ac si satum eius nihil penderet. Porro non iudicandum esse docet ex eo quod Christus est omnium nostrorum iudex.

Omnes enim stabimus ante tribunal Christi, q.d.: illi omnes erit iudicium, scilicet Christus: ergo invicem non iudicemus.

VERS. 11. — *Scriptum est enim (Isaiae 45): Vivo ego (iuro per vitam meam), dicit Dominus, quoniam (quod) mihi flectetur omne genu (omnes gentes me colecti et adorabunt); est enim hoc loco prophetia de conversione omnium gentium ad Christum*, et omnis lingua confitebitur Deo, q.d.: Omnes homines me Christum hominem agnoscent pro Deo, et iudice summo, laudabuntque meam clementiam vel justitiam, sed boni voluntarie, mali invito et coacte.

VERS. 12. — *Itaque unusquisque nostrum*, etc. Prose, Grac., de seipso, id est, de factis propriis, non de alienis.

VERS. 13. — *Non ergo amplius invicere iudicemus*: sed hoc iudicare (discernite, statuite) magis, etc., porro scandalum, quo significatur omnis id quod prolapsus et ruine causam affert.

VERS. 14. — *Scio et confido in Domino Iesu*, à quo didici, et scio id quod dictum et doceo. *Quia (quod) nō commune per ipsum*. Q.d.: Scio per Christum, id est, per Christi legem et libertatem nullam escam esse communem, id est, immundum, nisi ei qui per errorem vel conscientiam erroneam, existimat quod commune esse, illi commune, id est, immundum et vitium est.

id est, nec manducans abstinenter, nec abstinentem manducantem condemnet; sed unusquisque circa ea quae ad eum spectant, occupetur.

SED HOC JUDICATE MAGIS, NE PONATIS..., id est, sed hoc apud vos potius statule, ne fratri vestro ponatis offendiculum, quod ambulantem retardet; vel scandalum, quod sit ei causa cadenti. Hoc videtur ad firmiores, seu doctores specialiter spectare, sicut et reliqua hujus capituli et initium sequentis. Illos ergo monet Apostolus ut caveant in libertate evangelica abutentes, occasionem dent infirmioribus, vel eos indicandi, vel contra conscientiam suam edendi, vel forte, quod pejus est, ad Judaism redendum.

VERS. 14. — *SCIO ET CONFIDO IN DOMINO IESU...*

Grac., scio et persuasi sum in Christo Iesu; Syr.: Novi signum, et persuasi habeo per Dominum Iesum. Id est, quod ad me, indubitate scio et persuasi habeo per doctrinam Domini Iesu, a quo illud didici, quia nihil communis per ipsum, id est, quod nullus cibus sit immundus; per ipsum, id est, per Christum, per legem Christi, per legem evangelicam. Ita Theodoreetus. In Greco tamen hodierno est, per seipsum. Syrus habet, ex seipso, Origenes, per se et natura sua; ita et D. Chrysostomus, Theophylactus; accentuatio mutatio haec facit variationem: εἰς ἀρνεῖται, vel εἰς ἀρνεῖται, que utrumque verum.

Nisi ei qui existimat quid committit..., id est, ei tamen qui judicat in conscientia, licet erronea, cibum aliquem immundum, illi, inquit, immundus est illi cibus, non ex veritate, sed ex errore, seu opinione quam sequi debet in praxi. Nullus statuit Apostolus in hoc versu: *primum* nullus cibus natura sua est immundus, unde colligendum relinquit: Ergo promiscue qualibet cibo licet uti; secundum: per accidens tamen proper ignorantiam, aliquis cibus immundus est, si, scilicet, qui existimat illum immundum, seu prohibitum. Hic enim, si tali cibo, quem existimat prohibitum, vescaatur, peccabit, quia debet secundum conscientiam suam, licet erronea, agere. Et hinc colligit Apostolus in sequentibus quod debet firmus in fide prudenter et secundum charitatem ut evangelica libertate supradicta, et cave ne sit infirmo occasio peccati.

VERS. 15. — *SI ENIM PROPTER CIBUM FRATER TUUS CONTRISTATOR, JAM NON* Grac., non amplius... Nam si frater tuus existimat, licet ex errore, aliquid immundum esse, et illud tamen coram eis comedis, sicut invenimus illum contristas et scandalizas, tunc contra

VERS. 15. — *Si enim propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulas*, q.d.: Si frater tuus existimat cibum esse communem et viandum, et tu tamen eum comedis, itaque fratrem contristas et scandalizas; peccas contra charitatem; provocas enim illum, ut contra conscientiam eumdem cibum comedas.

Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Perdis, inquit, datus occasionem vel temere iudicandi te, vel infeliciter imitandi; q.d.: Christus dedit vitam pro fratre tuo: tu pro ea da, aut potius relinquere cibum.

VERS. 16. — *Non ergo blasphemetur (a gentilium*

charitatem peccas.

NOLI CIBO TCO...; Grac., ne cibo tuo perdas, id est, ne fratrem tuum tam vilent habeas, ut eum perdas, quem Christus tanti fecit, ut pro illo mortem subire non dubitaverit. Perdis autem, si edilio tuo des occasionem illi, vel temere te iudicandi, vel contra conscientiam suam te imitandi, vel ad Judaism scandalizatus redeundi. Hinc disce quantum sit infirmis compatiendum et condescendendum, ne propter nos et per nos pereat ille pro quo Christus obiit. Disce et quod charitas debet omnium nostrorum actionum esse regula; et scientia et, fide secundum charitatem utrum autem charitatem erga proximum accendas, et ex dilectione tu te illius accommodes infirmati, perpendi Christi pro eo charitatem: Christus pro eo mortuus est, et ego nihil patiar pro quo Christus obiit! Christus sua propria morte vitam ei dedit; et ego hanc illi vitam meo scandalo eripiam! tantime facio Christi sanguinem, ut escâ vili, vel verbo fortè mordaci, fratrem meum velim perdere, pro quo Christus Dominus preiosissimum sanguinem suum fudit!

VERS. 16. — *NON ERGO BLASPHEMETUR BONUM NOSTRUM*. Grac., vestrum; Syr., nostrum. Ne sitis ergo causa cur male nobis loquantur tum Judei, tum gentiles; nostraque religio ac evangelica libertas malis auditis apud eos, qui foris sunt, propter contentiones vestras de cibis edendi vel non edendi.

VERS. 17. — *NON EST ENIM REGNUM DEI ESCA ET POTUS...* Religio per quam Deus regnat in nobis, et per quam regnum celeste paratur, non consistit in electione cibi et potus, sed in iustitia, quia lex Dei servatur, et in pace cum proximo, et in gaudio spirituali, quod ex iustitia et pace nascitur, seu quo Spiritus sanctus ripet veri prius, veri pacificos.

Hoc loco abutuntur heretici contra jejunia et ciborum abstinentiam ab Ecclesiis precepta. Sed notent 1^o Apostolum non dicere: Regnum Dei non est abstinentia aut jejunium, sed non es escâ; 2^o Apostolum agere non de jejunis aut abstinentiis ab Ecclesiis institutis, sed per legem Mosiacam precepis, ut dictum est v. 5. Vide ibi dicta; 3^o Apostoli sensus esse quod regnum Dei non consistit per se in escâ, licet per accidens, ob Ecclesiis preceptum, vel ob votum, abstinentia et jejunium sint ad salutem necessaria, et patet in Adze peccato.

VERS. 18. — *QUI ENIM IN HOC SERVIT CHRISTO, PLACET DEO...*, id est, qui in his tribus virtutibus,

propter vestram discordiam et scandalum) hominum nostrum, scilicet libertas et fides christiana; quam ut fideles per scandalum non objiciant blasphemie gentilium, monet et urget hic Apostolus: gentes enim scandalizabantur, et a Christianismo avertabantur, cum videbant Christianos ita inter se contendere de cibis, et ciborum delectu.

VERS. 17. — *Non est enim regnum Dei escâ, etc.* q.d.: Pietas, fides, et gratia, quibus Deus regnat in nobis, non consistunt per se in certo cibo et potu, quasi haec per se necessaria sint ad gratiam et beatitudinem assequendam.

VERS. 18. — *Qui enim in hoc (in hisce que dixi,*

quas versu precedenti recensu, in verâ scilicet pietate erga Deum, in pacis cum proximo servanda studio, et in gaudio spirituali et in curâ alios spiritualiter consolandi, non autem contentionibus irritandi, qui sic Christo servit, et Deo placet et ab hominibus piis approbarunt.

Vers. 19. — Itaque quæ pacis sunt sectemur, et quæ... Syr. : Nunc post pacem curramus et post adiunctionem mutuam. Ex dictis concludit Apostolus ut cum studiis nos applicemus ad sectandam quæ ad pacem et ad mutuam adiunctionem pertinent, per bona scilicet exempla.

OBSERVATIO DOCTRINALIS ET MORALIS.

Frequens et familiare est Apostolo nomen adiunctionis, et ab ipso factum familiare Christianis, quorum tamen pauci vîm et originem nominis illius intellegunt; ut autem intelligas, nota 1^a quod secundum Apostolum fidem sunt templum Dei, 1 Cor., cap. 5, v. 15; cap. 6, v. 19; 2 Cor., cap. 6, v. 16. 2^a Paradisus est civitas, cuius Deus fundator et architectus, Hebr. 11, 10; cuius singuli fideles sunt cibae vivi, scalpi salubris icibus et tunsione plurimâ preparati, ut in suo reponantur oco. Hinc illud omne quod facimus, ut proximus velut Christo lapidi angulari firmius uniat, vel invicem alteri charitate jungatur, hoc vocatur adiunctio. Quidquid igitur ad beatitudinem conferit et disponit, adiunctio est. Quidquid ad sanctitatem conferit, seu, ut Spiritus sanctus in nobis, velut in templo suo habitat, adiunctio est. Duo autem ad hoc conferunt: documenta scilicet et exempla.